ESTADO DO MARANHÃO

APROVADO
EM: Og__,~/. ,2. 0 !/4 ~~

As§"ina

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

GABINETE DO VEREADOR FLA VIO CIRQUEIRA DO V ALE

INDICAÇÃO Nº 163/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal,

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO PROCEDA À AQUISIÇÃO DE UM SISTEMA DE

MONITORAMENTO, COM ACESSO À INTERNET E CÂMERAS, PARA O

MATADOURO MUNICIPAL, COM A FINALIDADE DE ASSEGURAR A

ADEQUADA VIGILÂNCIA DO ESPAÇO E GARANTIR A SEGURANÇA DOS

ANIMAIS E DOS TRABALHADORES.

JUSTIFICATIVA

A aquisição de um sistema de monitoramento para o Matadouro Municipal se faz

necessária para garantir a segurança dos animais e dos trabalhadores, bem como para

assegurar a adequada vigilância do espaço. Com o acesso à internet e câmeras, será

possível monitorar de forma eficiente todas as atividades realizadas no local, prevenindo

possíveis incidentes e garantindo o cumprimento das normas de segurança e bem-estar

animal.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARAN~~EZEMBRO DE 2025.

Flavio Cil do Vale
Vereador

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000